
Mokesčių naujienos

Priimtas Laikinojo solidarumo įnašo įstatymas, kuriuo nustatytas laikino solidarumo įnašas
bankams.

Įtvirtinta, kad įnašą mokės pagal Bankų įstatymą Lietuvos Respublikoje įsteigti ir veikiantys
bankai, Europos Sąjungos valstybėse narėse ir Europos ekonominės erdvės valstybėse narėse
licencijuotų bankų ir užsienio bankų filialai, pagal Centrinių kredito unijų įstatymą veikiančių
centrinių kredito unijų finansinės grupės.

Įnašo bazei bus taikomas 60 procentų tarifas. Įnašo lėšos bus naudojamos karinio mobilumo ir
dvigubos paskirties (civilinėms ir karinėms reikmėms) transporto infrastruktūros, taip pat karinės
infrastruktūros, reikalingos priimančiosios šalies paramai užtikrinti, pritaikymo ir (ar) sukūrimo
projektams finansuoti.

Numatyta, kad įnašo mokėjimo laikotarpis, taikomas įnašą apskaičiuojant už 2023 metus, yra
laikotarpis nuo įstatymo įsigaliojimo (2023 m. gegužės 16 d.) dienos iki 2023 m. gruodžio 31 d., o
mokėjimo laikotarpis, taikomas įnašą apskaičiuojant už 2024 metus, – kalendoriniai metai, kurie
baigiasi 2024 m. gruodžio 31 d.

Metinė įnašo deklaracija turės būti pateikiama VMI, pasibaigus mokėjimo laikotarpiui, iki kitų
kalendorinių metų birželio 15 dienos.

Įsigaliojo nuo 2023 m. gegužės 16 d.

2023 m. gegužės 9–18 d. 

Dėl laikinojo solidarumo įnašo

Dėl Akcizų įstatymo

Priimtas Akcizų įstatymo pakeitimas, kuriuo:

➢ nustatyti akcizai šildymui skirtoms durpėms,

➢ į energiniams produktams taikomus akcizų tarifus įtraukta CO₂ dedamoji,

➢ atsisakyta energiniams produktams taikomų akcizų lengvatų (arba susiaurintos jų apimtys) ir
nuosekliai didinami akcizų tarifai gazoliams, akmens anglims, koksui ir lignitui,

➢ aiškiai nustatyta, kad nuo akcizų atleidžiamos į kitą valstybę narę išgabenamos arba
eksportuojamos akmens anglys, koksas, lignitas, tokias pat nuostatas taikant ir šildymui
skirtoms durpėms.

Pakeitimai įsigalios etapais: 2024 m. sausio 1 d., 2025 m. sausio 1 d., 2026 m. sausio 1 d.

Kviečiame 
prenumeruoti 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/e463dc90f32611ed9978886e85107ab2
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/81998ea9efef11edb649a2a873fdbdfd
https://bit.ly/3lGmmuu


PROJEKTAI

Dėl mokesčių reformos

Patikslinti mokesčių reformos pakeitimų projektai:

➢ Gyventojų pajamų mokesčio įstatymo projektas patikslintas, nustatant vieną
neapmokestinamosioms pajamoms priskiriamų, iš artimųjų giminaičių (tėvų, vaikų, brolių,
seserų, senelių, vaikaičių) gautų dovanų vertės ribą – 300 000 eurų per mokestinį laikotarpį,
nepriklausomai nuo giminystės ryšio;

➢ Pelno mokesčio įstatymo projektas patikslintas, papildant jį nuostata, kad lengvųjų
automobilių išmetamo CO₂ kiekis nustatomas vadovaujantis Lietuvos Respublikos motorinių
transporto priemonių registracijos mokesčio įstatyme nurodyta tvarka, taikoma nustatant
Kelių transporto priemonių registre registruojamų motorinių transporto priemonių išmetamo
CO₂ kiekį;

➢ Nekilnojamojo turto mokesčio įstatymo projektas patikslintas, nustatant, kad nekilnojamojo
turto mokestis netaikomas Lietuvos Respublikos teritorinėje jūroje esančioms vėjo
elektrinėms.

Dėl dvigubo apmokestinimo išvengimo sutarties su 
Andora

Parengtas Lietuvos Respublikos Vyriausybės ir Andoros Kunigaikštystės Vyriausybės sutarties
dėl pajamų bei kapitalo dvigubo apmokestinimo panaikinimo ir mokesčių slėpimo ir vengimo
prevencijos projektas.

Sutarties projektas pagrįstas Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacijos dvigubo
apmokestinimo išvengimo sutarties 2017 m. modeliu, kartu atsižvelgiant į Lietuvos pelno,
gyventojų pajamų bei turto apmokestinimo sistemas bei siektinus bendradarbiavimo mokesčių
administravimo srityje standartus

Dėl laikinojo solidarumo įnašo deklaracijos

Parengtas VMI viršininko įsakymo „Dėl Laikinojo solidarumo įnašo deklaracijos KIT713 formos
užpildymo taisyklių patvirtinimo“ projektas.

Taisyklėse nustatyta avansinio įnašo deklaracijos ir įnašo deklaracijos formos, jų pildymo ir
deklaracijų pateikimo tvarka, taip pat tvarką, pagal kurią Lietuvos bankas teiks VMI informaciją,
reikalingą laikinajam solidarumo įnašui administruoti.

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/74ace840f32d11edb649a2a873fdbdfd?positionInSearchResults=11&searchModelUUID=468e32a0-021c-49ae-a4ec-275d7a5fcd53
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/ee5fff60f32d11edb649a2a873fdbdfd?positionInSearchResults=10&searchModelUUID=468e32a0-021c-49ae-a4ec-275d7a5fcd53
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/de9cda20f32e11edb649a2a873fdbdfd?positionInSearchResults=6&searchModelUUID=468e32a0-021c-49ae-a4ec-275d7a5fcd53
https://e-seimas.lrs.lt/rs/lasupplement/TAK/cde0cd31f56411edb649a2a873fdbdfd/f74da8fcf56411edb649a2a873fdbdfd/format/ISO_PDF/
https://e-seimas.lrs.lt/rs/lasupplement/TAP/e9b5b440f4b911edb649a2a873fdbdfd/f6dd15c9f1cff8055c57f6b239470d96/format/ISO_PDF/


Dėl duomenų apie tarptautines mokėjimo operacijas

Parengtas Duomenų apie tarptautines mokėjimo operacijas kaupimo, saugojimo ir teikimo
taisyklių projektas.

Taisyklėse nustatoma mokėjimo paslaugų, kurios suprantamos kaip tai numatyta Mokėjimų
įstatymo 5 str. 3–6 punktuose teikėjų pagal Mokesčių administravimo įstatymo 61⁴ straipsnį
VMI pateikiamų duomenų apie tarptautinių mokėjimo operacijų įrašus turinys, duomenų
saugojimo ir pateikimo forma, terminai ir tvarka, mokėjimo operacijos priskyrimo tarptautinei
mokėjimo operacijai požymiai, mokėtojo ir gavėjo vietos nustatymo taisyklės, pateiktų
duomenų kaupimo ir saugojimo VMI tvarka ir terminai bei šių duomenų įkėlimo į Centrinę
elektroninių mokėjimų informacinę sistemą.

Numatyta, kad mokėjimo paslaugų teikėjams prievolė kaupti ir saugoti per juos vykdytų
tarptautinių mokėjimo operacijų įrašus ir duomenis pateikti VMI atsiranda esant visoms šioms
sąlygoms:

➢ mokėjimo paslaugų teikėjas per kalendorinį ketvirtį tam pačiam gavėjui vykdo daugiau nei
25 tarptautines mokėjimo operacijas;

➢ mokėjimas gaunamas iš kitos Europos Sąjungos valstybės narės ar mokėjimas atliekamas į
trečiąją teritoriją ar trečiąją valstybę.

Mokėjimo paslaugų teikėjai surinktą informaciją už kalendorinį ketvirtį privalo pateikti VMI ne
vėliau kaip iki mėnesio pabaigos, einančio po kalendorinio ketvirčio pabaigos.

Dėl Pelno mokesčio įstatymo (PMĮ) komentaro

Parengtas PMĮ 17 str. 1 dalies bei 21 ir 41 straipsnių komentaro pakeitimų projektas.

PMĮ 17 str. 1 dalies (leidžiamų atskaitymų pripažinimo tvarka) komentaras papildomas
išaiškinimu dėl išlaidų, susijusių su nuotoliniu darbu, priskyrimu leidžiamiems atskaitymams

Projekte paaiškinama, kad:

➢ darbui darbdavio suteikiamų priemonių naudojimas nuotolinėse darbo vietose
pripažįstamas naudojimu įmonės ekonominei naudai gauti, todėl tokių priemonių, kurios
priskiriamos trumpalaikiam turtui – įsigijimo išlaidos ir (ar) tokių priemonių, kurios
priskiriamos ilgalaikiam turtui – ilgalaikio turto nusidėvėjimo bei kitos su tokio turto
eksploatavimu susijusios išlaidos yra priskiriamos leidžiamiems atskaitymams;

➢ tuo atveju, kai darbo sutarties šalys susitaria, kad darbuotojas darbo metu naudos savo
priemones ar turtą, išskyrus asmenines apsaugos priemones, kuriomis aprūpinti
darbuotojus privalo darbdavys, gali būti susitarta dėl darbuotojui mokamos kompensacijos
už jo priemonių ar turto naudojimą. Tokia darbuotojui mokama kompensacija už darbuotojo
darbo priemonių ar turto naudojimą arba mokama kompensacija už patirtas papildomas
išlaidas, susijusias su jo darbu, darbo priemonių įsigijimu, įsirengimu ir naudojimu priskiriama
leidžiamiems atskaitymams.

PMĮ 21 ir 41 straipsnių komentaruose atliekami tik techniniai pakeitimai.

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/50fb3290f3ea11edb649a2a873fdbdfd
https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/771002/PMI_17_str_1+d_ir+tech.keitimai+komentaro_projektas.pdf/c7b261ec-afcd-7e1e-329b-7f7d23a5e013?t=1683785161112


Dėl Pridėtinės vertės mokesčio įstatymo (PVMĮ) 
komentaro

Parengtas PVMĮ 91 straipsnio (grąžintinos iš biudžeto PVM sumos įskaitymas ir grąžinimas)
komentaro pakeitimo projektas, kuriuo papildomai paaiškinta, kad:

➢ PVM mokėtojas likusį PVM permokos (skirtumo) likutį arba jo dalį gali panaudoti kito
mokesčių mokėtojo nepriemokos perėmimui;

➢ mokesčio permoka gali būti grąžinta (įskaityta), jeigu ji susidarė ne anksčiau kaip per
atitinkamą Mokesčių administravimo įstatymo 68 straipsnyje nurodytą mokesčių
apskaičiavimo ar perskaičiavimo terminą;

➢ atkreiptas dėmesys, kad 6 mėnesių apribojimas dėl PVM skirtumo grąžinimo minimalių
patikimo mokesčių mokėtojo kriterijų neatitinkantiems PVM mokėtojams yra taikomas tik
tokiai PVM skirtumo sumai, kuri lieka po įskaitymo (grąžinimo), t. y. visų pirma PVM mokėtojo
turima PVM skirtumo suma yra įskaitoma Mokesčių administravimo įstatymo nustatyta
tvarka ir terminais.

VMI informuoja apie Baudžiamojo kodekso (BK) ir Administracinių nusižengimo kodekso
(ANK) pakeitimus.

Tarp pakeitimų:

➢ padidintas nustatytas bazinių bausmių ir nuobaudų dydis nuo 100 iki 400 (šiuo metu
bazinis bausmių ir nuobaudų dydis lygus 50 eurų), kai siekiama išvengti mokesčių ar kitų
įmokų nepateikiant duomenų apie fizinio ar juridinio asmens pajamas, pelną ar turtą
mokesčių administratoriui, kai apie šią pareigą priminė mokesčių administratorius ar
asmens pajamų, pelno, turto ar jų naudojimą, žinant, kad jie neteisingi, įrašymas į
deklaracijas. Atitinkamai padidinti ir baudų dydžiai: už ANK 187 str. 3 dalies nusižengimą
numatyta atsakomybė nuo 400 (buvo 200) eurų iki 6 000 (buvo 1040) eurų, o už 4 dalies
nusižengimą nuo 1 000 (buvo 650) eurų iki 6 000 eurų;

➢ ANK papildytas nauju ANK 187¹ straipsniu, kuris nustato atsakomybę už mokesčių
nesumokėjimą. Straipsnio dispozicijoje nustatyta, kad atsakomybė asmenims kyla
tuomet, kai pagal pateiktą deklaraciją arba nustatyta tvarka patvirtintą ataskaitą ar kitą
dokumentą apskaičiuotų mokesčių, kurių suma neviršija 400 bazinių bausmių ir
nuobaudų dydžių, asmuo nesumokėjo būdamas mokiu po to, kai valstybės įgaliota
institucija priminė apie pareigą sumokėti mokesčius. Už šį nusižengimą numatyta bauda
nuo 700 iki 6 000 eurų;

VMI PRANEŠIMAS

https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/737112/91-20230518.pdf/288f6110-0d44-41c0-b4d7-add86503ef2c?t=1684390839944
https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/737112/AVMI0515.pdf/1a42f55f-c437-3e03-0c1f-c469f924b128?t=1684131401445


➢ BK pakeitimu keičiami didelės vertės MGL riba vietoj dabar naudojamos 250 MGL arba
12 500 eurų ribos numatoma 400 MGL arba 20 000 eurų riba. Įvedamas labai didelės
vertės / žalos požymis — 900 MGL arba 45 000 eurų riba. Pakėlus didelės vertės / žalos
ribą nuo 250 MGL iki 400 MGL, kai kurios nusikalstamos veikos, šiuo metu kvalifikuotos
pagal didelės vertės / žalos požymį, nesieks naujos ribos (400 MGL arba 20 000 eurų),
todėl bus perkvalifikuotos pašalinant kvalifikuojantį didelės vertės / žalos požymį iš
įtarimo ar kaltinimo.

➢ BK 219 straipsnio pakeitimas pakoreguojama 1 dalies dispozicija, numatant, kad
baudžiamoji atsakomybė kils asmeniui, kuris pateikęs deklaraciją arba nustatyta tvarka
patvirtintą ataskaitą ar kitą dokumentą, būdamas mokus, laiku nesumokėjo pagal juos
apskaičiuotų daugiau kaip 300 MGL dydžio mokesčių po to, kai valstybės įgaliota
institucija priminė apie pareigą sumokėti mokesčius. Atitinkamai vertinant ar asmeniui
kyla baudžiamoji atsakomybė, turės būti įvertintas ir asmens mokumas.


